АДМИНИСТРАЦИЯ ВИЛЮЧИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ВИЛЮЧИНСКА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.04.2021    	         № 299.

г. Вилючинск

О создании межведомственной группы оперативного реагирования по разрешению конфликтных ситуаций, связанных с выходом бурых медведей к границам населенных пунктов и в населенные пункты Вилючинского городского округа

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Методическими рекомендациями по организации работы органов местного самоуправления в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в связи с заходом медведей в населенные пункты, утвержденными Агентством лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края от 12.03.2019, с целью актуализации состава межведомственной группы оперативного реагирования по разрешению конфликтных ситуаций, связанных с выходом бурых медведей к границам населенных пунктов и в населенные пункты Вилючинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.	Создать в Вилючинском городском округе межведомственную группу оперативного реагирования по разрешению конфликтных ситуаций, связанных с выходом бурых медведей к границам населенных пунктов и в населенные пункты Вилючинского городского округа (далее – межведомственная группа).
2.	Утвердить состав межведомственной группы оперативного реагирования по разрешению конфликтных ситуаций, связанных с выходом бурых медведей к границам населенных пунктов и в населенные пункты Вилючинского городского округа согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3.	Утвердить регламент взаимодействия межведомственной группы оперативного реагирования (МГОР), оперативной группы ДНД ВГО (ОГ ДНД ВГО) и оперативных служб для ликвидации угрозы жизни и здоровья населения при выходе бурых медведей (БМ) и других опасных зверей в населенные пункты Вилючинского городского округа согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4.	Директору муниципального казённого учреждения «Ресурсно-информационный центр» Вилючинского городского округа Трофимовой О.Ю. опубликовать настоящее постановление в «Вилючинской газете». «Официальных известиях администрации Вилючинского городского округа ЗАТО г. Вилючинска Камчатского края» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Вилючинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6.	Контроль за исполнением настоящего постановления возлажить на заместителя главы администрации Вилючинского городского округа
В.Г. Васькина.

Глава Вилючинского
городского округа 	С.И. Потапов

Приложение № 1
к постановлению администрации
Вилючинского городского округа
от 12.04.2021 № 299
Состав
межведомственной группы оперативного реагирования по
разрешению конфликтных ситуаций, связанных с выходом
бурых медведей к границам населенных пунктов и в населенные
пункты Вилючинского городского округа

	Руководитель межведомственной
группы:

Васькин Владимир Геннадьевич

Заместитель руководителя
межведомственной группы:
Попов Владимир Владимирович

Члены межведомственной группы:
Бузин Сергей Николаевич

Крюков Сергей Федорович

Черненький Александр Владимирович

Чулков Евгений Евгеньевич

 - заместитель главы администрации                    Вилючинского городского округа;

- инспектор – охотовед Камчатского государственного казенного учреждения «Служба по охране животного мира» (по согласованию);

 - врио заместителя начальника полиции           (по ООП) ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (по согласованию);

- заместитель директора муниципального казенного учреждения «Учреждение защиты от чрезвычайных ситуаций» (по согласованию);

 - начальник ПЦО (дислокация ЗАТО Вилючинск) Елизовского МОВО –  ФГКУ «ОВО войск национальной гвардии России по Камчатскому краю» (по согласованию);

 - начальник отделения (гарнизонной службы) Военной комендатуры (гарнизона II разряда) города Вилючинск Камчатского края
(по согласованию).

Приложение № 2
к постановлению администрации
Вилючинского городского округа
[bookmark: _GoBack]от 12.04.2021 № 299
РЕГЛАМЕНТ
взаимодействия межведомственной группы оперативного реагирования (МГОР), оперативной группы ДНД ВГО (ОГ ДНД ВГО) и оперативных служб для ликвидации угрозы жизни и здоровья населения при выходе бурых медведей (БМ) и других опасных зверей в населенные пункты Вилючинского городского округа

	№
п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Время

	1
	Доведение информации об обнаружении медведя в пределах Вилючинского городского округа (ВГО) до ОД ЕДДС (3-44-24)
	Первый кому стало известно об обнаружении медведя
	Немедленно после    получения информации

	2
	Доводит информацию о появлении медведя до заинтересованных лиц (структур):
- главе ВГО;
- руководителю межведомственной группы ВГО (МГОР) Васькину В.Г.;
- инспектору – охотоведу «Службы по охране животного мира Камчатского края» Попову В.В., (далее - Руководителю ОГ ДНД ВГО);
- дежурному ОМВД России по ЗАТО Вилючинск);
- оперативному дежурному в/ч 62695 (подводных сил ТОФ);
- военному коменданту (гарнизона II разряда), г. Вилючинск Камчатского края;
- ПЦО (дислокация ЗАТО Вилючинск) Елизовского МОВО – ФГКУ «ОВО войск национальной гвардии России по Камчатскому краю»;
- в чат мессенджера WhatsApp «Бурый мишка 2021».
	Оперативный дежурный
ЕДДС ВГО
	До 5 мин. с момента
получения информации

	3
	Оповещает население о выходе бурого медведя на территорию населенного пункта ВГО (через аппаратуру оповещения П-166, через СМИ МКУ «Ресурсно – информационный центр» ВГО).
	Оперативный дежурный
ЕДДС ВГО
	Немедленно после    получения информации

	    4
	Проводит заседание межведомственной группы и сбор оперативной группы. Утверждает алгоритм действий. Принимает решение.
	Руководитель (заместитель руководителя) МГОР ВГО
	До 30 мин. с момента
получения информации

	5
	Получает указания от руководителя МГОР ВГО или принимает самостоятельное решение. Доводит информацию о готовности до оперативного дежурного ЕДДС ВГО. Выезжает на место обнаружения (нахождения) бурого медведя.
	Руководитель ОГ ДНД ВГО.
	Немедленно после    получения информации

	6
	Проводит оценку степени опасности для жизни и здоровья населения, исходящей от бурого медведя в пределах населенного пункта. Принимает решение о мирном способе ликвидации угрозы или уничтожении бурого медведя. По результатам реагирования доводит информацию до оперативного дежурного ЕДДС ВГО и Руководителя МГОР ВГО.
	Руководитель ОГ ДНД ВГО
	По прибытию на место

	7
	Осуществляют мероприятия (действия) по ликвидации угрозы или уничтожению бурого медведя в населенных пунктах ВГО. Недопущение граждан в район (зону, место) обнаружения или возможного выхода бурого медведя, а также эвакуацию граждан из районов (зон, мест) появления или возможного выхода бурого медведя. Обеспечивают охрану общественного порядка в районе (зоне, месте) обнаружения или возможного выхода бурого медведя.
	ОМВД России по ЗАТО Вилючинск,
ОВО ВНГ России по ЗАТО Вилючинск
	По прибытию на место

	8
	Доводит информацию о ликвидации угрозы населению в результате нахождения медведя в границах населенного пункта, до заинтересованных лиц (структур):
- главе ВГО;
- руководителю межведомственной группы ВГО (МГОР) Васькину В.Г.;
- инспектору – охотоведу «Службы по охране животного мира Камчатского края» Попову В.В., (далее - Руководителю ОГ ДНД ВГО);
- дежурному ОМВД России по ЗАТО Вилючинск);
- оперативному дежурному в/ч 62695 (подводных сил ТОФ);
- военному коменданту (гарнизона II разряда), г. Вилючинск Камчатского края;
- ПЦО (дислокация ЗАТО Вилючинск) Елизовского МОВО – ФГКУ «ОВО войск национальной гвардии России по Камчатскому краю»;
- в чат мессенджера WhatsApp «Бурый мишка 2021».- дежурному ОМВД России по ЗАТО Вилючинск);
- оперативному дежурному в/ч 62695 (подводных сил ТОФ);
- военному коменданту (гарнизона II разряда), г. Вилючинск Камчатского края;
- ПЦО (дислокация ЗАТО Вилючинск) Елизовского МОВО – ФГКУ «ОВО войск национальной гвардии России по Камчатскому краю»;
- в чат мессенджера WhatsApp «Бурый мишка 2021».

	Оперативный дежурный
ЕДДС ВГО
	До 5 мин. с момента
получения информации

	9
	В случае ликвидации (уничтожении) бурого медведя, составляет акт изъятия охотничьего животного по форме, предусмотренной приказом Минсельхоза РФ от 20.01.2009 № 23. При отсутствии возможности транспортировки туши на скотомогильник, проводит утилизацию (сжигание) трупа дикого животного на месте, в соответствии с пунктом 4.3, части 4 «Ветеринарно – санитарных правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов»  (в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 16.08.2007 № 400, с изм., внесенными Определением Верховного Суда РФ от 13.06.2006 № КАС 06-193) и Постановления Правительства РФ от 09.01.2009 № 13      «О реализации или уничтожении безвозмездно изъятых или конфискованных объектов животного мира, физическое состояние которых не позволяет возвратить их в среду обитания, а также полученной из них продукции».
	Руководитель (старший)
ОГ ДНД ВГО
	Немедленно после ликвидации угрозы

	10
	Проведение ветеринарного исследования трупа дикого животного с составлением акта, с последующим уведомлением оперативного дежурного ЕДДС ВГО и Руководителя (заместителя руководителя) МГОР БМ.
	Ветеринарная лечебница                              г. Вилючинск
	При имеющейся возможности и необходимости